
COMUNE DI SAGRADO
Provincia di Gorizia

Rif. n. 2522/2019

AREA: Amministrativa - Finanziaria - Tributi

UFFICIO: Ragioneria

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI P.O.

N. 260 / 17-10-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



RELAZIONE

Preso atto che con deliberazione Consiliare n. 8 del 21.03.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019-2021 e che con deliberazione giuntale n. 57 del 15.04.2019 sono state affidate alle Posizione
Organizzative le risorse finanziarie destinate agli uffici.

Ricordato che con decorrenza 01.01.2019 l'avvio della gestione in forma associata dei servizi finanziari e
tributari e dei servizi amministrativi tra il Comune di Turriaco e Sagrado, con Sagrado Comune capofila
nella gestione dei servizi finanziario e tributario e Turriaco capofila dei servizi amministrativi;
Dato atto che la medesima forma associata è approvata dal comune di Turriaco con deliberazione consiliare
n. 24 dd. 26.11.2018;
Visti l’atto del Sindaco del comune di Turriaco n. 4 dd. 27.05.2019 e del Sindaco del comune di Sagrado n.
7 dd. 31.12.2018 con i quali sono state nominate le posizioni organizzative con funzioni di cui all’art. 107
del D. Lgs. 267/2000;
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;
Visto il CCRL dd. 15.10.2018 che all'art. 32 definisce la costituzione e disciplina del fondo per la
contrattazione decentrata integrativa;
Richiamate le seguenti comunicazione della Regione FVG Direzione Centrale Funzione Pubblica e
Semplificazione Regionale:
- nota prot. n. 8933 dd. 13.11.2018 in cui venivano esplicitate le “Linee guida al CCRL 15.10.2018” e
trasmesso un file per la costituzione guidata del Fondo, da ritrasmettere debitamente compilato per
l’acquisizione dei dati in via revisionale a livello di sistema;
- nota prot. n. 9798 dd. 21.11.2018 in cui venivano indicati gli indirizzi per poter provvedere alla
costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa con le regole previste dall’art.
32 del CCRL dd. 15.10.2018 ed avviare la contrattazione, raccomandando prudenzialmente agli Enti di
osservare, il limite di importo determinato per l’anno 2016, così come previsto dall’art. 23, comma 2 del
D.Lgs. n. 75/2017, andando a ridurre, dal fondo 2018, in caso di superamento del limite 2016, la parte
variabile dello stesso;
- nota prot. n. 10383 dd. 29.11.2018 che dava ulteriori precisazioni sulle modalità di attuazione delle
decurtazioni per rispettare il limite di spesa al salario accessorio 2016, indicando la decurtazione del fondo
come una delle modalità utili.
Richiamata la deliberazione giuntale n. 83 dd. 26.06.2019 con la quale sono stati approvati gli obiettivi per
le PO ed il personale subordinato per l'anno 2019;
Richiamato l'atto del sindaco n. 3 dd. 02.07.2019 con il quale è stato affidato al segretario comunale per
l'anno 2019; 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 32 dd 01.03.2019 con la quale è stato approvato il piano triennale
del fabbisogno di personale anni 2019-2021 con la verifica delle eccedenze, e si dispone l'assunzione di una
figura categoria C presso l'Area Economico Finanziaria Tributi e Servizi Demografici procedendo
prioritariamente con procedure di mobilità volontaria in subordine mediante accesso a graduatorie di altre
amministrazioni pubbliche e/o l'indizione di procedure di selezione pubbliche, utilizzando spazi
assunzionali disponibili;
Considerato che la procedura di mobilità per la copertura del posto di categoria C è stata esperita per due
volte, di cui alle determinazioni n. 303 dd. 27.11.2018 e n. 39 dd. 21.02.2019, con esito negativo;
Con successiva determinazione n. 164 dd. 27.06.2019 è stato assunto un istruttore amministrativo contabile
categoria C dal 01.09.2019 da graduatoria concorso pubblico indetto dal comune di Codroipo;
Visto l'art. 32 comma 8 del CCRL dd. 15.10.2018 che prevede che gli enti che a decorrere dal 1° gennaio
2017 abbiano incrementato in maniera stabile le dotazioni organiche, o che le incrementino in vigenza del
presente contratto, aumentano le risorse stabili del fondo, determinate ai sensi del presente articolo, per
una quota calcolata applicando i parametri di cui al comma 1 al corrispondente ulteriore numero di unità;
Ritenuto pertanto di incrementare  il fondo risorse stabili di € 1.177,00 per l'assunzione di un'unità
categoria C nell'anno 2019 in applicazione dell'art. 32 comma 8 del CCRL dd. 15.10.2018;
In applicazione dell'art. 32 ed in particolare della tabella di cui  al comma 1 e di quanto previsto al comma
3 viene costituito il fondo 2019, considerando per l'anno 2019 l'assunzione del nuovo istruttore
amministrativo contabile categoria C dal 01.09.2019 pro quota - risorse stabili categoria C € 1.177,00 diviso



12 mesi per 4 mesi - vista la nota prot. n. 8933 dd. 13.11.2018 della Regione FVG Funzione Pubblica, 
come segue:

categoria fondo risorse
stabili

altre risorse
stabili (RIA)

Totale fondo
risorse stabili

fondo risorse
variabili

costituzione fondo
2018

. 15.454,00 743,47 16.197,47 12.000,00

incrementi dotazione
organica

C 392,29 16.589,76 12.000,00

La costituzione del fondo risorse stabili per l'anno 2019 per € 16.589,76 trova copertura al capitolo
21104/1 e variabili per l'anno 2019 per € 12.000,00 trova copertura al capitolo 21104/3 del Bilancio
2019/2021;
Visto l'art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75 dd. 25.05.2017 il quale prevede che "a decorrere dal 01 gennaio
2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna amministrazione pubblica di cui all'art. 1 comma 2 del D.Lgs.
30.03.2001 n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere
dalla predetta data l'art. 1 comma 236 della Legge n. 208 dd. 28.12.2015 è abrogato";  
Vengono stanziate le ulteriori risorse ai fini della copertura delle spese previste a carico del Bilancio di cui
all'art. 32 comma 6 del CCRL dd 15.10.2018, in particolare:
- per quanto attiene alle voci complessive previste al comma 6, eccezion fatta per il salario aggiuntivo ed il
lavoro straordinario, viene stanziato, l'importo di € 7.046,68, pari all'ammontare delle risorse stanziate
nell'anno 2016, che trova copertura al capitolo 21104/4;
- per quanto attiene al lavoro straordinario viene stanziato l'importo di € 1.762,56, pari all'importo stanziato
nell'anno 2016, che trova copertura al capitolo 21104/5;
- per quanto attiene al salario aggiuntivo, l'importo di € 10.325,00 trova copertura ai relativi capitoli di spesa
del personale;

Ricordato che il valore del Fondo per lavoro straordinario 2019 corrispondente a € 1.762,56 è il medesimo
dell’anno 2016 e che pertanto lo stesso non incide nel rispetto del limite di spesa per il salario accessorio;
Precisato che il valore della retribuzione di posizione e di risultato € 17.875,00 delle Posizioni
Organizzative anno 2019 è il medesimo dell’anno 2016 e che pertanto lo stesso non incide nel rispetto del
limite di spesa per il salario accessorio;

Visto l'allegato parere del revisore di data 19 ottobre 2019;

DETERMINA

1) di approvare gli allegati schemi predisposti dalla Regione FVG con nota prot. n. 8933 dd. 13.11.2018 al
fine di agevolare le attività di costituzione del fondo e rendere omogenei gli schemi utilizzati dagli Enti;

2) di costituire il fondo per le risorse decentrate anno 2019 come di seguito:
- fondo per le risorse stabili    € 16.589,76 imp. 205/19 cap. 21104/2
- fondo per le risorse variabili €12.000,00 imp. 346/19 cap. 21104/3
                       per un totale di € 28.589,76

3) di dare atto dell'ammontare dei seguenti costi:
- salario aggiuntivo € 10.325,00 trova copertura ai relativi capitoli di spesa del personale
- compenso per lavoro straordinario € 1.762,56 imp. 348/19 cap. 21104/5
- indennità varie non più finanziate dal fondo ma a bilancio per un importo massimo di € 7.046,68 imp.



347/19 cap. 21104/4

4) di dare atto che l'ammontare complessivo delle risorse da destinare al salario accessorio determinate
secondo i criteri dell'art. 32 del CCRL dd. 15.10.2018 superano il limite del salario accessorio "tetto 2016"
per € 6 982,87.- come da tabella di confronto allegata alla presente. Pertanto necessita procedere
prudenzialmente al congelamento della somma di € 6.982,87.-, in attesa di ulteriori disposizioni dalla
Regione FVG.



Regolarità tecnica

Il Responsabile dell'Istruttoria: Chiara PAULIN

Sottoscrizione e controllo di regolarità amministrativa.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis, comma 1
del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione, si attesta, inoltre, che il programma dei pagamenti di cui sopra
è coerente con il Budget assegnato a questa Area con il PRO dell’esercizio di riferimento.

Il Responsabile del Servizio:

17 ottobre 2019 Firma: Paolo BISANZI

Regolarità contabile

Controllo di regolarità contabile.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 151, comma 4 e
147 bis, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione si appone, inoltre, il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.9, comma1, lettera a), punto 2, del D.L.78/2009
convertito in legge con L.102/2009.

Il Responsabile dell'Area Contabile:

17 ottobre 2019 Firma: Paolo BISANZI

Determinazione a contenuto NON RISERVATO


